

Orientering til Løsning menighedsmøde d. 1 oktober 2023

v/ Jacob Honoré Broberg, formand for Løsning menighedsråd

Sammenlignet med tidligere, har det forgangne år været karakteriseret ved, at meget egentlig har fungeret som det har plejet, fra før Corona begrænsninger i en årrække satte dagsordenen. Dog alligevel med den bemærkning, at der aldrig er noget, der er helt det samme.

Ny parkeringsplads

Anlæggelse af parkeringsplads, torv og græs og planter foran kirken har været en meget synlig forandring i løbet af året. Vi er glade for at være godt i mål og synes at det har givet dejlig med luft rundt om kirken og med et godt udsyn til kirken fra vejen. Både parkeringspladser og flisetorv virker også til at blive godt brugt. Processen trak lidt ud ift. oprindelig tidsplan - så meget desto bedre at være færdige. Tilbage er blot at undersøge om vi kan få et skilt op ved vejen, samt at korset på siden af kirken i de kommende måneder flyttes om til fronten af kirken.

At der er blevet mere åbent foran og omkring kirken blev også godt demonstreret til Sommer i by, hvor festudvalget havde lånt parkeringspladsen både torsdag til cykelløb og fredag aften til Sommer by night. Det var skønt at opleve, hvordan området foran kirken kunne bidrage til byens fest - og at kirken på den måde også bedre kunne blive integreret i byens fest. At vi nu har en kirkebygning, der ikke bare "putter" sig omme bagved for sig selv, men ligger åbent og tilgængelig i byen tror jeg ikke vi er færdige med at se perspektiverne i. Måske det netop også kan overføres til overvejelserne om hvordan vi som kirke-mennesker kan i endnu højere grad være åbne, tilgængelige, synlige og aktive i byen?

Arrangementer i kirken

Vi har igen et højt niveau af aktiviteter i kirken for alle aldre. Forhåbentlig det rette niveau - og ellers må vi løbende spørge os selv og hinanden, hvad der er brug for.

Vi havde i starten af året menighedshøjskole med en række spændende aftener - og i høj grad også folk "udensogns" der deltog. Vi fik testet af, at man til nød godt kan være 110+ mennesker til spisning i disse lokaler.

Ikke at forveksle med kirkehøjskole, som er et samarbejde med Ølsted og Øster Snede. Vi har haft nogle gode foredrag i sidste sæson, og jeg vil gerne slå et slag for de 4 foredrag i denne sæson - den første med Frederik Svinth her i kirkecenteret d. 30. Oktober - og derefter med Stine Munch, Carsten Hjort Pedersen og Krista Korsholm Bojesen. Kom og vær med til det!

I øvrigt er samarbejdet med vores nabosogne noget vi rigtig gerne vil blive bedre til - både kollegialt mellem præster og ansatte og ift. de ting der arrangeres. I disse dage glæder vi os også sammen med Øster Snede kirke over deres kaldelse af ny præst, Søren Aalbæk Rønn.

Det er også i stigende grad frivillige fra menigheden, der er med til at arrangere og stå for arrangementer. F.eks. har Linda allieret sig med en række medledere til Kirkefrø om tirsdagen, som på skift står for kirkens legestue. Til Gospel-kids har der fra starten været frivillige ledere og til spaghettigudstjenester er der også altid frivillige i sving til bibelfortælling og i køkkenet. Og det samme har jo altid været gældende for både klubber i missionshuset og spejderne.

Linda er desuden i gang med en uddannelse for kirke-kulturmedarbejdere med et ugeforløb en gang hvert halvår, som efter hendes udsagn virkelig giver god stof til eftertanke.

Til Aften for enlige og til de øvrige omsorgstjenester er der også mange frivillige i spil. Det gælder ikke mindst i de seneste måneder, da Randi har været sygemeldt pga. en diskosprolaps og først nu gradvist lidt ad gangen kan vende tilbage til arbejde. Det har været en drøj omgang for hende og familien.

Der er også flere arrangementer, som udelukkende er kommet til, fordi en gruppe af egen drift har taget initiativ til det. Det gælder f.eks. både Bøn i bevægelse og Cafe Q for kvinder, som vi har haft i den forgangne uge - og Bibel og Burger for mænd, som vi har om 2 uger. Og også åben bibelstudiegruppe, som efterhånden har kørt i flere år. Det er skønt at være vidne til.

Musik og lovsang

Vi har også lige haft fællessang i tirsdags og har lovsang og café på næste fredag. At styrke sangen og måske især lovsangen er et kontinuert ønske for både menighedsrådet og mange andre - det blev også nævnt af flere ved sidste års menighedsmøde. Det gælder både ved gudstjenesterne, men også ved særskilte arrangementer som dette. Vi vil gerne i endnu højere grad kunne være et sted hvor man kan udfolde sine musiske talenter og hvor vi kan mødes og synge sammen. Vi har haft en løbende snak om hvordan vi kan forbedre de tekniske rammer ift. Lydteknik, da det udover folks tid nogle gange er det der sætter begrænsninger - noget vi ikke er færdige med finde ud af eller hvor meget det skal koste.

Vi ser også frem til julekor, som igen tegner til at blive en stor succes. Der er vist stadig et par pladser tilbage. Dejligt at så mange har lyst til at synge i kor - og berige os alle sammen med to koncerter 1. søndag i advent d. 3. December. Det er igen Line, der leder det - med god hjælp fra Mette Christensen.

Line er her i august-september på studieorlov, som led i at gøre hendes musikterapeut uddannelse færdig, men er tilbage på hendes normal tid herefter.

Menighedslejr

I januar løber menighedslejren endnu en gang af stablen og lejrudvalget har gjort et stykke arbejde i at forberede endnu en lejr og set frem til at afvikle den.

Vi står imidlertid også i en situation, hvor der desværre er mange flere der gerne vil med på lejren end der er plads i de fysiske rammer på Frøstruphave Efterskole. Det er rigtig ærgerligt, at der ikke kan blive plads til alle, og at det er gået så hurtigt med at booke plads, at mange har følt, at de ikke nåede at få en chance.

Både i lejrudvalget, i menighedsrådet og blandt kirkens ansatte har vi spurgt os selv om der kan gøres noget for at få plads til flere - og ikke mindst hvad vi kan gøre fremadrettet for at få plads til flere, bl.a. hvor en menighedslejr fremadrettet kan afholdes.

Der er ingen tvivl om, at det er et arrangement som mange har et ønske om at være med til, og vi håber at der er mange der vil være med til at løfte med, så vi forhåbentlig fremadrettet kan få stablet en lejr på benene, hvor vi ikke behøver at afvise dem der gerne vil med.

Andre ting

Af andre ting, så vil jeg nævne, at vi har besluttet igen at have lyset tændt på den gamle kirke. Der er pt. ikke samme frygt omkring strømpriser og det er under alle omstændigheder ikke der

strømmen bruges i nævneværdig grad. Men vi må se hvordan vinteren kommer til at gå ift. Forsyningspriser.

Vi har også været plaget af indbrud i kirkecenteret af flere omgange - hvilket bl.a. har gjort at vi har udskiftet lamperne i kirkecenteret og har overvejet hvordan vi ellers bedst kan undgå flere indbrud. Det er ikke det vi har lyst til at bruge pengene på!

Så har vi også haft fokus på synlighed, især om hvad der foregår i kirken og kirkecenteret. Linda har lavet en masse flotte flyers, som står ved indgangen til kirkecenteret og i kirkens entré - hvis du ikke har kigget i dem, så tag og gør det!

Menighedsrådsvalg 2024

Menighedsrådet sidder for 4 år ad gangen og vi havde sidste valg i 2020 - så derfor er der i 2024 landsdækkende valg til menighedsråd. Der er to datoer der i den forbindelse er værd at nævne:

Tirsdag d. 14. maj er der orienteringsmøde (som erstatter dette møde) med særligt fokus på at fortælle om det kommende valg og menighedsrådets arbejde.

Tirsdag d. 17. september er der valgforsamling til menighedsrådet, hvilket ligesom i 2020 vil fungere med at det er de tilstedeværende på aftenen, der vælger de 8 personer der skal sidde i menighedsrådet - alle er på valg.

Der skal nok komme mere info når vi nærmer os, men jeg vil alligevel nævne det i god tid.

På den ene side har jeg lyst til at understrege, at arbejdet i menighedsrådet blot et én blandt flere frivillige tjenester i kirken - og som nævnt tidligere så kan initiativer og gode idéer ofte ligeså godt komme fra alle mulige andre i kirken end menighedsrådet.

På den anden side, er det også vigtigt at der fortsat er mennesker i menighedsrådet, som vil arbejde for kirkens liv og vækst, både ved at tage de opgaver på sig, som der nu engang er og skal være for at drive kirken - men også for at komme med idéer, ønsker, engagement, nytænkning, nye perspektiver og alsidighed til menighedsrådet. Alt sammen for at arbejde ud fra det mindset, at vi er Guds kirke.

Så overvej gerne at stille op til menighedsrådet eller prik til nogen du kender.

Nyt orgel til Løsning kirke

If. nyt orgel til kirken vil vi også gerne fortælle.

Som de fleste ved, så har der de seneste 10 år været arbejdet på at få et nyt orgel til Løsning kirke. Det projekt var et nyt stort orgel fra Metzler Orgelbau, som primært skulle finansieres via fondsmidler samt en pulje fra provstiet. Som vi tidligere på året har skrevet, så valgte menighedsrådet at stoppe det projekt efter et afslag fra AP Møller fonden - en svær beslutning og proces, ikke mindst fordi der var lagt rigtig meget arbejde i det projekt.

Et nyt orgeludvalg og menighedsrådet fik i løbet af foråret formuleret en ny projektbeskrivelse (et kommissorium), som mandede ud i et nyt orgelprojekt fra Marcussen og Søn, som blev godkendt i juni og fik den formelle godkendelse fra Haderslev stift i midten af juli. At det gik så hurtigt med projekt og godkendelse var til dels en overraskelse og en stor del kan tilskrives at vi står på skuldrene af arbejdet fra det tidligere orgeludvalg. Vi har i august underskrevet kontrakt med Marcussen og Søn om orglet.

Det nye orgel skal stå hvor det nuværende står, men er væsentlig større. Det nuværende har 5 stemmer og 1 manual, mens det nye får 16 stemmer og 2 manualer. Orglet har tidligere stået i Esbjerg missionshus, men er ombygget og gennemrenoveret (har bl.a. fået et helt nyt svelleværk) og med en ny facade med piber tegnet af arkitekt Mogens Svenning, som har været en del af projektet fra start.

For at orglet kan stå på pulpituret kræves det, at gulvet forstærkes med en tværbjælke, samt at pulpituret udvides ind til bagvæggen hvor orglet skal stå (ikke henover døren). Det er den ombygning og ombygningen af orglet, som især Mike de sidste uger har koordineret tidsplan for, sådan at vi pt. regner med at kunne være færdige til jul.

Vi er Guds hus og kirke nu, bygget af levende stene

Således den mere orienterende del.

En del har handlet om de mange aktiviteter og arrangementer i og ud fra kirken. Der kunne sagtens være sagt en masse om de ting, som er mindre synlige for hele menigheden. Både begravelser, bisættelser, plejehjemsgudstjenester, vielser, sjælesorg og samtaler, møde med mennesker på kirkegården, osv. er en fast del af vores kirkes virke og især de ansattes. Knap så synlige - men ikke desto mindre en vigtig del i det at være kirke for i og for vores by.

En del har også handlet om glæden over alle de frivillige og gode initiativer. Og det er noget, der er værd at fejre, når vi er fælles om at løfte opgaver og tjene hinanden. Som også nævnt sidste år er det noget, vi har haft fokus på og fortsat vil - at gå fra tjans til tjeneste. Vi har også talt om, gerne at ville tilbage til at holde en fest for frivillige - en tradition der gled lidt ud under Corona og som vi har overvejet at erstatte med en menighedsdag. Men konklusionen er altså for nuværende, at vi vil genoptage traditionen med en frivillighedsfest.

Alligevel er det vigtigt, at vi spørger os selv (som en kursusholder fra menighedsplejen sagde på et kursus vi var nogle på for et par uger siden): Hvorfor ønsker I egentlig at have frivillige? For frivillige er jo ikke et mål i sig selv. Mange aktiviteter er ikke et mål i sig selv.

Det, der er vigtigt, er, at vi kan være et fællesskab med omsorg for og plads til hinanden, et fællesskab centreret om Jesus og hvor evangeliet bliver forkyndt og udlevet. Hvor kirke ikke bare er noget vi går i, men noget vi er.

Vi har sat overskriften for dette menighedsmøde med teksten fra kirkens grundsten "*Vi er Guds hus og kirke nu, bygget af levende stene*". Og hvordan er vi så det? Det er det vi vil lægge op til en videre snak om nu.